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Anotace

Bakalářská práce sestává ze dvou částí. Z části praktické, kterou tvoří celkem pět

velkoformátových kreseb – dvě o rozměrech 250×150 cm a tři o rozměrech 200×100 cm –,

provedených uhlem na rýsovací karton, jejichž společným námětem je sportovní výkon, a

skicovní materiál o rozsahu 10 listů formátu A4, provedený křídou a tužkou na papír, a z

části teoretické, ve které popisuji vedle vlastního pracovního postupu a praktických

náležitostí, s ním spojených, také cestu, která k volbě námětu vedla, myšlenková

východiska i zdroje vlastní inspirace.

Abstract

The bachelor thesis consists of two parts. The practical part is composed of five sport

performance themed large-scale charcoal on paper drawings—two of them being 250cm

by 150cm, the other three being 200cm by 100cm—including 10 A4 sized paper sheets

with preliminary drawings in chalk and pencil. The theoretical part is a detailed description

of mental processes behind the crucial decisions I made, sources of inspiration, preparation

steps and the drawing technique I employed in creating the large-scale pictures itself.
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1. ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se na celkem pěti obrazech velkého formátu pokusil

postihnout technikou kresby téma sport. Abych mohl tematiku, jež je natolik komplexní,

prezentovat na tak omezeném prostoru, a alespoň na povrchu se sportovního universa

pokusit dotknout, vybral jsem pět disciplín atletiky. Atletika jako sportovní základ, jenž

staví na přirozených pohybových schopnostech člověka, kterého doprovází již po tisíce let,

představuje ideálního reprezentanta fyzických možností lidského těla, stejně jako

neustávající touhu po jejich rozvíjení i překračování, pro člověka tolik příznačnou. Člověk

se zároveň stává hlavním představitelem celé série nejen v úloze sportovce; zastupuje na

celé planetě jedinečný druh, jenž pro svou vrozenou inteligenci a soutěživost nevyhnutelně

musel myšlenku sportu objevit.

Pět kreseb si klade za cíl studium zcela jedinečného, pouhý zlomek vteřiny trvajícího

momentu podání sportovního výkonu. Momentu, který je prosycen vypětím všech

fyzických sil, soustředěných k překonání soupeřů na trati i sebe sama. Pozornost je

koncentrována na sportovce jako na člověka, jeho konkrétní jméno pozbývá na významu.

Hlavní roli hraje lidské tělo, které funguje jako mechanismus, uvádějící do pohybu běh

věcí. Stejně tak je na něj nahlíženo – kresba zkoumá jeho parametry, zachytitelné okem,

které v kontextu maximálního fyzického výkonu ukazují to, co je výsadou sportovních

disciplín. Zastavený čas, přirozený pro statické médium, s pohybem kontrastuje, stává se

však tím nejlepším prostředkem k odhalení a prozkoumání bezchybného fungování a

vzájemné spolupráce biomechaniky těla. Dává neomezený prostor k pozorování svalového

reliéfu, jenž jako by ani nebyl tím samým, když je tělo v klidu, nebo obličeje sportovce, ve

kterém se jako v zrcadle odráží vypětí všech jeho sil.

Divák zaujímá obdobnou roli pozorovatele, diváka, která je mu vlastní i při sledování

skutečného sportu. Jeho zrak se však přesouvá od umístění či naměřeného času mnohem

blíže k přírodní podstatě věcí. Dostává příležitost prohlédnout si atleta z nové, analytičtější

perspektivy, a detaily, jindy nedůležité, tvoří centrum, ze kterého vše vychází, namísto

toho, aby roztříštěny do tisíců bodů na displejích a televizních obrazovkách v mžiku

navždy zanikly.
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2. TÉMA A JEHO VÝBĚR

Určitou představu o tom, jakou podobu by má práce mohla mít, jsem měl ještě před

vypsáním vlastních témat bakalářských prací. Protože mne již od začátku studia oslovovala

především kresba a chtěl jsem dále rozvinout své schopnosti, dával jsem přednost tématu,

které by jí náležitě využívalo. Po úvaze nad časovou náročností vybraných témat a

s přihlédnutím k vlastním možnostem jsem se nakonec rozhodl pro velkoformátovou

kresbu před kreslenou animací, kterou oceňuji jako divák a o které jsem rovněž vážně

uvažoval.

Kresbu vnímám jako člověku nejpřirozenější způsob zachycení vjemu či myšlenky.

Její význam daleko přesahuje rámec pouhé výtvarné techniky. Stála při zrodu mezilidské

komunikace, které se stala persistentním prvkem, jenž sahá za hranice instantního

verbalizovaného sdělení svou schopností informaci univerzálně srozumitelným jazykem

popsat a fyzicky uchovat. Cesta k materializaci myšlenky je zcela přímá, mezi myslí a

nakreslenou linkou nestojí více, než prostý nástroj, oddaně kopírující pohyb ruky. Kresba

je nejrychlejším způsobem vizuálního záznamu. Záznamu, který ve své dvourozměrné

jednoduchosti dokáže obsáhnout celou komplexní skutečnost.

Jako samostatná výtvarná technika musela kresba na své uznání čekat po celá staletí.

Původně prostředek, kterého malíři, sochaři či architekti primárně užívali k záznamu a ke

zhotovování přípravných studií, nepostradatelných při hledání optimálního kompozičního

řešení a dalších aspektů svých realizací, se v období renesance stal vyhledávaným artiklem

sběratelů. Kresba však byla používána především jako pouhý krok přípravy i nadále –

Evropě dominovala malba. Významný impuls ve vývoji směrem k osamostatnění

znamenalo pro kresbu objevení nových uměleckých materiálů, pestrobarevných kříd a

pastelů, vynálezu 18. století. Zejména ve Francii našla populární novinka na pomezí kresby

a malby uplatnění v nejklasičtějším z žánrů: v portrétu. I ve stoletím následujících

upevňuje kresba své nové postavení jako techniky, kterou lze chápat nejen jako přípravnou

práci, a ve spojení s akvarelem, a od konce 19. století stále častěji i samostatně, se jí daří

přesvědčovat o svých jedinečných kvalitách.

K přednostem kresebného provedení jistě patří jeho dostupnost. Jako podklad lze

použít prakticky jakýkoliv materiál, jehož povrch udrží stopu, zanechanou prostředkem,

kterých je nepřeberné množství v cenách, dostupných každému. Kresba je primárně

chápána jako monochromní technika, její velkou předností je vysoká účinnost. Jediná
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barva postačuje k postihnutí nejen formy, ale i světla, stínu a odstínu. Formálně má kresba

podobu různou – od jednoduchého, ilustrativního spojení čar pro letmé načrtnutí

skutečnosti, po propracovanou, realistickou formu. Ačkoliv technika kresby vyžaduje praxi,

není pro ni teoretický základ, rozsahem srovnatelný například s teorií olejomalby; kreslíři

je v rukou ponechána veškerá volnost.

Právě pro přímočarost a efektnost jsem si techniku kresby oblíbil. Mám-li popsat svůj

vlastní vztah ke kresbě, vnímám ji jako nástroj, se kterým se mohu zcela ztotožnit jako s

prostředkem vlastního vizuálního vyjádření. Nezastírá mé vidění skutečnosti, je v něm

zcela upřímná. Každá nová kresba je pro mne novou výzvou vlastní schopnosti, zachytit

obraz, který leží přede mnou nebo v mé mysli. Daří se jí tak zároveň saturovat i vrozenou

soutěživost, vůli dosáhnout lepšího výsledku, díky které se neustálými úpravami postupně

dostávám ke zhmotnění viděného.
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3. ZDROJE INSPIRACE

Vypsat jména všech autorů, jejichž dílo mne inspirovalo, by bylo nemožným úkolem,

vždyť inspirací mi byla často i jediná kresba, skica, stará stovky let, od autora, jehož jméno

si dějiny umění v paměti neuchovaly. Velká část těch, jejichž práce jsem studoval nejdéle,

však k neznámým nepatří. Chronologicky bych mohl jako tepnu své inspirace označit dobu

mezi barokem a 19. stoletím, s malým přesahem do pozdní renesance i do současnosti. Bez

ohledu na sloh či období mne ponejvíce oslovuje brilantní, konkrétní kresba a malba, která

věrně vystihuje svou předlohu, ať už jde o člověka nebo kus draperie. Ve vlastní tvorbě

zatím upřednostňuji spíše realistické podání před ilustrativním, konkrétní před expresivním.

Velkou inspirací jsou mi v kresbě i mnohá díla malby. Ne snad bezprostředně pro své

jednotlivosti, jakými jsou bezchybné formy či perspektiva – i když jsou jistě vždy inspirací

již samy o sobě –, nejvíce inspirujícím je pro mne vědomí, že mnoha skvělým malbám


[…]

stalo otázkou cviku. Nezastupitelným pomocníkem se mi při práci stala guma. Používal

jsem co největší plátek plastické gumy, který je běžně k dostání. Podle potřeby jsem z ní

modeloval momentální tvar, například špičku, pro přesnější gumování.
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6.4. Řazení děl

Pro pořadí, ve kterém jsou díla číslována a jak k nim i já sám přistupuji, je určující, kdy na

nich byla započata práce. Tvorba kreseb, orientovaných na šířku, trvala obecně déle, neboť

jsem na nich vzhledem k rozměrům nemohl pracovat v domácích podmínkách a tedy ani

tak intenzivně.

Kresba č. 1 je vrh koulí. Začal jsem na ní pracovat na konci října 2013 a ve stavu těsně

před dokončením se nacházela na konci března 2014.

Kresbou č. 2 je hod diskem, na které jsem pracovat paralelně s první kresbou. Začal

jsem na začátku listopadu 2013 a dokončil ji na konci února následujícího roku.

Kresba č. 3 je hod oštěpem, na které začala práce zhruba v polovině března 2014 a

před dokončením se nacházela na začátku června 2014.

Kresbu č. 4, běh, jsem kreslil od posledního březnového dne do konce června 2014.

Kresba č. 5, skok do výšky, vznikala po celý červen 2014.
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7. DIDAKTICKÁ REFLEXE

Cyklus 5 velkoformátových kreseb na téma sport si klade za cíl studium lidského těla při

fyzickém sportovním výkonu. Velký formát jednotlivých obrazů již ze své fyzické

podstaty nemusí soupeřit o pozornost okolojdoucích potenciálních diváků, oslovuje je

zcela přirozeně a s velkou účinností. Z pohledu didaktiky může série najít své místo všude

tam, odkud to není ke člověku a sportu daleko. Kresby například vhodně doplní stěny

interiéru tělovýchovné instituce, kde nejen odborné veřejnosti populárně naučnou formou

připomenou fungování těla v pohybu. Protože jde technicky o kresbu, své uplatnění

nalézají obrazy zároveň i tam, kde je velká pozornost věnována formě, a mohou tak

posloužit jako zdroj poučení a inspirace na uměleckých školách různých typů.

Osobní přínos, který realizace bakalářské práce takového rozsahu představuje, je pro

mne nesmírný. V první řadě jde o zvládnutí rozsáhlé kresby náročného tématu, ačkoliv je

pro mne technika kresby stále relativně novou. Práce mi umožnila nahlédnout na

současnou úroveň vlastních schopností, které důkladně prověřila. Nepochybně mi pomohla

po technické stránce, zdokonalit se jak v kresbě uhlem, se kterým jsem sice neměl možnost

předtím tak intenzivně pracoval, v němž jsem ale cítil ten správný nástroj pro realizaci

svého záměru, tak v kresbě jako takové. Poprvé jsem také pracoval s formátem takových

rozměrů. Dlouhodobý závazek, který bakalářská práce představovala, byl zároveň velkou

prověrkou vůle a schopnosti efektivně pracovat s časem.

Teoretická část práce mne obohatila i ve fázi úvah. Úvah nejen nad vlastní prací, nad

svým uchopením námětu, ale nad uměním a sportem jako takovými. Dozvěděl jsem se

mnoho nového o sportu jako takovém, o disciplínách, prostřednictvím kterých jsem sport

ve svém cyklu zachytil, i o cestě, kterou sport musel v průběhu dějin urazit, aby dosáhl

postavení, kterého se mu dnes a snad i zaslouženě dostává.
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8. ZÁVĚR

V praktické části své bakalářské práce jsem vytvořil sérii obrazů velkého formátu na téma

sport. Celkem 5 kreseb o rozměrech 2 a 2,5 na 1,5 m, provedených uhlem na rýsovací

karton, spojuje vedle jednotného formálního provedení, které je monochromní a soustředí

se především na figuru, tematika sportovního výkonu. Cyklus se zaměřuje na odvětví lehké

atletiky, kterou zachycuje prostřednictvím trojice disciplín – běhu, skoku a hodu. Obrazy

spolu logicky souvisejí a jeden vedle druhého působí uceleným dojmem souboru, stejně

jako mohou stát každý samostatně plnohodnotným dílem. Vytyčený cíl, zachytit pomocí

kresby na papír neopakovatelný moment sportovního výkonu, považuji za splněný.

Teoretická část kvalifikační práce je souhrnem myšlenkových procesů, které za celou

sérií obrazů stojí. Podrobně popsána je volba tématu, námětu, jednotlivé kroky v procesu

tvorby od prvotních příprav po závěrečné práce i vlastní technika kresby. Náležitý prostor

je věnován také autorům, jejichž dílo mne inspirovalo a přímo či nepřímo se tak vtisklo do

podoby kreseb.

Celá práce, samotná tvorba i následné úvahy nad vlastním řešením, mne velmi bavila.

Kompletní dílo většího rozsahu, které zcela odpovídá jasné představě, kterou jsem o

výsledku od začátku měl, je velkou motivací pro další tvorbu.
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9. RESUMÉ

The primary subject of my bachelor thesis is a set of large-scale drawings. Five pictures on

topic sport performance utilize five track and field athletics competitions in a try to depict

at least a piece of the sports universe in its greatness and complexity.

The drawings, two of them being 250cm by 150cm, the other three being 200cm by

100cm, are done in charcoal on paper. The pictures, purely monochromatic by nature of

the technique employed in process of creation, depict the human body. Once world

renowned athletes are pushed in the background, the names are not important anymore.

The only thing that matters is the human body itself—its great physical and mental power

and unique ability to reach a wide range of goals in the field of sports competition.

The theoretical part of thesis explains all the key decisions I made. It is an extensive

insight into the process of thinking as well as a detailed description of the technique.

Although there are several minor things that I would do in a different way if I would

have an opportunity to start over, goals I was aiming on with my thesis have been achieved.
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