FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Sport – soubor velkoformátových kreseb

Práci předložil(a) student(ka): Martin SLEZÁK

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce :

Práci hodnotil(a): MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

Úkolem pana Slezáka bylo vytvořit soubor velkoformátových kreseb na téma Sport. Úkol považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

Autor v úvodu textové části popisuje své počáteční úvahy nad realizací bakalářské práce. Technika kresby byla od počátku jasná a vyplývala ze zadání vytvořit pět kreseb cca 150x200 cm. Otázkou bylo, jaký námět si pro kresby posluchač zvolí. Jasno měl pan Slezák o figurální kresbě a nakonec byla jeho pozornost upřena ke sportu, konkrétně k atletice, kde je lidské tělo vystaveno extrémní zátěži v okamžiku vrcholného výkonu.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Na základě jasného rozvržení a výběru námětu začaly vznikat i počáteční kresby. V úvodních skicách se, v případě pana Slezáka, nejedná, jak to tak bývá, o zoufalé hledání výpovědi, o psychologický ponor do autorova světa. Kresby nejsou ani pokusem zachytit autorovy emocionální stavy.

Výběr fotografických předloh, jednotlivých atletických disciplín a nakonec i vhodnost předlohy pro zachycení extrémního svalového vypětí lidského těla byly pro realizované kresby nejzásadnější věci. Nejsme svědky nějaké zajímavého experimentu nebo výtvarně kreativního tvoření, nejsme svědky univerzitního rekordu, jsme svědky technicky čistého pokusu.

4. Formální náležitosti

Kresba v tomto případě není záměrně obohacena formálně odlišnými kresebnými přístupy. Soubor je působivý svou stylovou jednotností, svým způsobem je to jeho kladná stránka. Od počátku se jednalo o otevřené přihlášení se k poctivému řemeslnému provedení, testování vlastních schopností, pracovní disciplíně a trpělivosti a preciznost. To jsou charakteristické rysy BP pana Slezáka.

5. Stručný komentář hodnotitele

Musím konstatovat, že soubor působí přesvědčivě zejména zvládnutím klasického kresebného stylu. Dynamické kompozice lidských figur ubírají celku na fádnosti, neboť v celém cyklu se vlastně pro diváka nic zajímavého neděje, neboť zobrazované situace jsou i pro sportovního laika notoricky známé. Předložený soubor prostě svou řemeslnou kvalitou obstojí.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 18. 8. 2014

Podpis: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček